[…]. Dicti coniuges promissa fuisse et esse uera ac perpetuo tenere insolidum / 61et
obseruare. Et que de omnibus promissis per nos, notarium publicum, ad opus dicti emptoris
postentem, hoc fieri presentum instrumentum declamatum et consilio iurisprudentorum, se

feret opus dictandum quod eidem concessionem sub hac forma / 62fiendum et etiam plura
alia ad opus sui et suorum et ab eodem domino emptore, quonismodo tamen habentur et
habitur factorum tamen substerram, in aliquo non mutata. Actum et datum apud Montem /
63Floritum, in [?] dicte domus et castri, presentibus nobilibus Laurentio de Luyriaco de
Sancto Badulpho, domino Iohanne de Insula, Anthonio Combo et Anthonio de Calcama,

burgenti Sancti Genesii, Iohanne / 64Crosier, Michaele Bogon, testibus ad promissam
uocatis et rogatis.

Châteaux, espace et société en Dauphiné et en Savoie

452

Sous contrat Creative Commons : Paternité-Pas d'Utilisation Commerciale-

Pas de Modification 2.0 France (http://creativecommons.org/licenses/

by-nc-nd/2.0/fr/) - PAYRAUD Nicolas - Université Lyon 2 - 2009

[…] uerso Amedeus Durandi, notarius publicus autoritate imperiali, commissarius qui

[…], quondam Petri / 65Durandi, genitoris mei, commissioni […] durabilibus ab illustrissimo
domino quondam Pfiliberto dux Sabaudie emanati, dati Trefauray, die quatuordecima

mensis septembris, anno Domini millesimo quatrocentesimo / 66nonagesimo octauo, debite
sigillo cancellarie, sigillatis ut per […] maraidi, quod facit […] duralem signatum in uigore […]

commissiori ipsius compelliori uenditis iustam / 67 et signam signeto meo instabilis asseret
in restitutione compromissere.

Durand
2. Verso
1 La vendision que fit Guillaume Bochaz / 2 et Marie […] / 3 Antoine de Rossillon de

la seigneurie de Crangia.
4 1477 / 5 La vendition que fait Guillaume / 6 Bochiaz et Marie Odinnette sa dame / 7

a Anthoine de Rosilion de la / 8 signiorie de Crangia 1477

3. Traduction
Au nom du Seigneur, amen. Par cet acte véritable et public, dont la teneur apparaîtra
évidente à tous présents et futurs, qu'il soit fait acte que, en l'an 1477 depuis la nativité de

Notre Seigneur, le dixième de l'indiction, le 27ème jour du mois de janvier, dans notre cabinet
et en la présence du commandeur de l'Hôpital, il a été décidé personnellement ce qui suit.

Le noble et puissant Guillaume Bochard, seigneur de Montfleuri et de Crangeat et la
noble damoiselle Marie Andrenele, épouse légitime dudit Guillaume, ladite Marie présente
avec l'accord de son époux ledit Guillaume Bochard et lui-même avec celui de sa femme,
ont accompli ce qui est écrit ci-dessous en vertu du droit, de la licence et du mandat
expressément donnés par les deux. De ce fait, chacun des conjoints, quant à ce qui
l'intéresse, peut et pourra l'intéresser dans l'avenir d'une quelconque manière, déclare
solennellement, prudemment et spontanément, en ce qui concerne l'ensemble de sa part,
ne voir ni douleur ni crainte induite, déduite ou contractée et aucune erreur concernant
ses droits de faire et d'agir. Chacun est pleinement informé sur ses dettes et déclare être
vigilant quant à leur acquittement et à tout ce qui pourra en découler et avoir donné les
meilleures informations sur le nombre de ses biens à distraire s'ils ne peuvent subvenir à
la vente souscrite. A la suite de mûres délibérations, comme il est dit ci-dessus et aussi
parce qu'il convient qu'il soit fait selon leurs propres motifs, ils effectuent une vente simple et
irrévocable par leur droit à la fois commun et pour ce qui concerne et peut concerner chacun
tant conjointement que séparément comme expliqué plus haut, et d'une manière pure,
perpétuelle, parfaite. Ils donnent, font don, transmettent ou cèdent, concèdent, transportent,
délibèrent et remettent, pour lui, ses héritiers et ses successeurs, au seigneur chevalier
Antoine de Rossillon, parent du noble Guillaume, qui a déclaré solennellement au nom de
sa vie, pour lui et pour ses héritiers et successeurs et tous ceux à qui il voudra les donner,
céder, remettre ou vendre, par testament ou autrement, avoir acheté et reçu à perpétuité :